
Jde nám o bezpečný domov
Bezpečí je jednou ze základních po-

třeb, které člověk má. Je to dáno mnoha 
důvody, které by psychologové doká-
zali určitě podrobně vysvětlit. Pro mě je 
pocit bezpečí úzce spjatý s  domovem. 
Protože tam, kde se člověk cítí bezpečně, 
tam je také doma.

Proto Olomoucký kraj přikládá otázce 
bezpečnosti velkou váhu. Máme napří-
klad skvěle propracovaný integrovaný 
záchranný systém, který dokáže pomá-
hat lidem v  těžkých životních situacích 
i  při živelních pohromách. Na špici je 
také záchranná služba – hejtmanství do 
ní pravidelně investuje miliony korun, 
aby mohli záchranáři jezdit pro pacienty 
bezpečnými a  rychlými sanitkami nebo 
aby měli dostatek důležitých lékařských 
přístrojů.

S  otázkou bezpečnosti souvisí napří-
klad i  podpora hasičů nebo budování 
protipovodňových bariér. V  minulých 
dnech kraj podepsal důležité memoran-
dum, které položí základy pro budou-
cí stavbu protipovodňových opatření 
u obce Troubky.

Věcí, které kraj pro bezpečnost dělá, 
je spousta. Ještě víc jich ale dělají sami 
záchranáři, policisté, hasiči, horská 
služba, odborníci na kyberbezpečnost 
a  spousta dalších profesí, jež mají naše 
bezpečí na starosti. Moc jim za to děkuji. 
Protože i díky nim je Olomoucký kraj na-
ším společným, bezpečným a  krásným 
domovem.

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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Tep doby tluče v Olomouckém kraji. 
Propojil významné události i témata 

1 053
Tolik trestných činů v oblasti 
kyberkriminality zaznamenali 
policisté v Olomouckém kraji v roce 
2022. Nejčastěji kriminalisté řešili 
podvodná jednání a neoprávněný 
přístup k počítačovému 
systému a nosiči informací. 

Komunální veletrh a sněm 
Svazu měst a obcí, kterého 
se zúčastnili nejvyšší 
představitelé Česka včetně 
prezidenta Petra Pavla – to 
jsou jedny z nejvýznamnějších 
akcí pořádaných v květnu 
v Olomouckém kraji. 
A hejtmanství bylo u toho. 
Na veletrhu odborníci řešili 
mimo jiné otázky bezpečnosti, 
které jsou zároveň hlavním 
tématem aktuálního vydání 
krajského zpravodaje. 

„Pokud jde o otázky bezpečnosti, byl 
v tomto směru velmi přínosný Komu-
nální veletrh, který se v Olomouci ode-
hrál v průběhu května. Bezpečnost, 
a nejen ta kybernetická, je pro Olomo-
ucký kraj velmi důležitým tématem. 
Díky dobrému hospodaření kraje a sni-
žování zadluženosti jsme letos mohli 
navýšit peníze, které do oblasti bezpeč-
nosti směřují,“ vysvětlil Josef Suchánek, 
hejtman Olomouckého kraje.

Na zvyšování bezpečnosti se hejtman-
ství podílí například dotacemi hasičům, 
podporuje horskou službu a významně 
investuje do záchranné služby. „Nejde jen 
o nákupy nových sanitek, ale například 
také o stavbu moderních výjezdových 
základen. V letošním roce dokončíme 
výstavbu základny v Zábřehu a začneme 
se stavbou další ve Šternberku,“ zdůraz-
nil Dalibor Horák, krajský náměstek pro 
oblast zdravotnictví. 

„Spolupráce Olomouckého kraje se 
Svazem měst a obcí je dlouhodobě vy-
nikající. Máme řadu společných témat, 
se kterými si pomáháme. A olomoucký 
sněm to jen podtrhl. Navíc byl důležitým 
místem pro diskuzi mezi starosty, krajem 
a vládou,“ zdůraznil hejtman Suchánek.

 Jaroslav Kropáč

Souběžně s Komunálním veletrhem 
se uskutečnil také důležitý sněm Svazu 
měst a obcí. O jeho významu svědčí ne-
jen široké zastoupení představitelů kra-
je, ale i vlády a Hradu. Do Olomouce na 
konferenci zamířil prezident Petr Pavel, 
premiér Petr Fiala a například i Miloš 
Vystrčil, předseda Senátu.

Do Olomouckého kraje poprvé od svého zvolení přijel i prezident Petr Pavel. Byl hostem na sněmu Svazu měst a obcí.  Foto | Olomoucký kraj 

Čechy pod Kosířem jsou krajskou vesnicí roku
Titul Vesnice Olomouckého kraje roku 
2023 putuje do Čech pod Kosířem na Pro-
stějovsku. V obci, která je úzce spjatá se 
zámeckým parkem, hasičským muzeem 
a Muzeem kočárů, žije tisícovka obyvatel. 
Vyhlášení výsledků krajského kola se usku-
tečnilo v pondělí 5. června.

„Gratuluji obci Čechy pod Kosířem k je-
jímu skvělému umístění. A blahopřeji také 
všem ostatním vesnicím, které se do letoš-
ního ročníku přihlásily. Lidé v těchto obcích 
odvedli obrovský kus práce, stali se inspi-
rací pro ostatní a dokázali, že jejich vesnice 
jsou nejlepšími místy k bydlení i k pěkné-
mu žití,“ uvedl hejtman Josef Suchánek při 
předávání ocenění.

Uspět v soutěži Vesnice roku není je-
nom tak. Přihlášené obce musí splnit řadu 

parametrů a dokázat, že si titul zaslouží. 
Každého nominanta navíc prověří speciál-
ně složená komise. „Vítězství v soutěži jsme 
vůbec nečekali. To, že jsme ocenění získali, 
je zásluha našich občanů, zejména dobro-
volníků. Máme úžasný a bohatý spolkový 
život, na který se pak vážou investice. To 
je ten největší poklad,“ uvedl po vyhlášení 
starosta obce Čechy pod Kosířem Milan 
Kiebel. Vítězství znamená pro obec kromě 
zlaté stuhy také nárok na odměnu od hejt-
manství v podobě dvou set tisíc korun. Čes-
ká Ves na Jesenicku na druhém místě ob-
drží sto tisíc korun a stejná částka poputuje 
i do bronzových Slatinek na Prostějovsku.

„Do této tradiční soutěže se letos při-
hlásilo celkem deset obcí. Je pěkné vidět, 
jak se obce v našem kraji proměňují, jak 

na sobě pracují. Soutěž může být pro obce 
motivací a případné ocenění také inspira-
cí ostatním,” dodal Jan Šafařík, náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje pro rozvoj 
venkova. Zelenou stuhu za péči o zeleň 
a životní prostředí si odvezla Loučná nad 
Desnou a bílou stuhu za činnost mládeže 
získaly Vrchoslavice.

Slavnostní vyhlášení výsledků krajské-
ho kola soutěže a předání zlaté stuhy se 
uskuteční ve vítězné obci 16. srpna. Čechy 
pod Kosířem se navíc zúčastní celostátního 
kola, jehož vyhlášení se bude konat v září 
v Luhačovicích. Podrobné výsledky ve 
všech kategoriích najdete na webu. 

 Jaroslav Kropáč

www.olkraj.cz



JESENÍK | Radiodiagnostické oddělení Nemocnice AGEL Jeseník nově nabízí 
pacientům trpícím bolestmi zad alternativu ke klasickému kořenovému ob-
střiku směsí anestetika, kortikoidu a  jodové kontrastní látky. Namísto toho 
používají směs medicinálního kyslíku a  ozónu. K  výkonu musí být pacient 
doporučen neurologem nebo jiným specialistou, aplikace ozonoterapie ho 
přijde na 500 korun. 

UNIČOV | Město Uničov plánuje výstavbu parkoviště v ulici Generála Svobody 
v prostoru mezi supermarketem, restaurací a domem čp. 1197. Studie počítá 
s variantami od 21 do 60 stání. Představení projektu a setkání s obyvateli je 
naplánováno na středu 28. června v 16:00 na místě budoucího parkoviště.

PŘEROV | Z Přerova na Bumbálku bude od začátku června až do konce září 
jezdit cyklobus. Cestou tam budou mít cyklisté uschovaná svá kola v bezpečí 
přívěsu, zpátky už šlápnou do pedálů. Město Přerov za službu provozovanou 
v letošním a v příštím roce zaplatí maximálně 485 tisíc korun. Vloni jezdil cyk-
lobus i na Bouzov – letos ale z důvodu malého zájmu cestujících už cyklobus 
provozovaný Přerovem tuto trasu jezdit nebude.

HRANICE | Letní kino v Hranicích má nové promítací plátno za 2,4 miliony ko-
run. Rekonstrukce plátna navázala na loňskou obnovu jeviště, které bylo v ha-
varijním stavu a muselo ho nahradit nové. Práce si vyžádaly investici ve výši 
5 milionů korun. Město tak pokračuje v postupné rekonstrukci celého areálu. 
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Červený kostel otevřel 
své brány veřejnosti

SMS  
Z KRAJE

Kraj má podnikavé hlavy

Provoz zrekonstruované památky zahájil za Olomoucký kraj hejtman Josef Suchánek, ředitelce knihovny Ivetě 
Ťulpíkové předal symbolický klíč od kostela.  Foto | 2x Olomoucký kraj

Předseda Senátu jednal na kraji

Jak řešit otázku hospodářsky a sociálně vyloučených lokalit v Olomouckém kraji, jak zefektivnit podporu 
sportu i o podmínkách života lidí v sociálně vyloučených lokalitách společně jednali hejtman a radní 
s předsedou Senátu Parlamentu ČR Milošem Vystrčilem. „Otázku hospodářsky a sociálně vyloučených 
lokalit řešíme prakticky pořád – s vládou, našimi poslanci, senátory a teď i s předsedou Senátu. Hledáme 
cesty, jak život v těchto regionech zlepšit, protože lidé, kteří tam žijí, naši pomoc skutečně očekávají,“ 
uvedl po společném jednání hejtman Josef Suchánek. Jedná se o  lokality Jesenicka, Šumperska, ale 
i Přerovska nebo Konicko. Všichni jsme se shodli například na tom, že by bylo lepší rozdělovat tyto loka-
lity v rámci menších území, třeba s ohledem na působnost obcí s rozšířenou působností. Shodli jsme se 
také na potřebě lepší dopravní infrastruktury,“ uvedl Miloš Vystrčil. Na společném jednání dále zaznělo 
téma odpadového hospodářství a projektu Odpady Olomouckého kraje, Národní sportovní agentury 
nebo také financování oprav krajských cest.  Foto | Olomoucký kraj 

Dlouhá léta sloužil olomoucký 
Červený kostel vědecké knihov-
ně jako sklad knih. Po rozsáhlé 
dvouleté rekonstrukci se letos 
dominanta změnila na moder-
ní kulturně-vzdělávací centrum, 
které nabízí reprezentativní pro-
stor pro autorská čtení, přednáš-
ky, vzdělávací akce, výstavy a dal-
ší akce. Ve středu 17. května se 
přesně v 10 hodin spustily hodiny 
na hlavní věži kostela a tím ofi- 
ciálně odstartovaly novou éru 
kostela jako významného kultur-
ního stánku. 

„Olomoucký kraj, který je 
majitelem kostela, zaplatil za 
jeho rekonstrukci bezmála sto 

sedmdesát milionů korun. Velkou 
část nákladů, sto třicet tři milionů 
korun, nakonec pokryla dotace 
z Evropské unie prostřednictvím 

Národního plánu obnovy a Mini-
sterstva kultury," uvedl radní pro 
oblast kultury Jan Žůrek.

 Juraj Aláč

Sídlo kraje navštívily zahraniční delegace
Hejtman Josef Suchánek a další 
členové krajské rady se v květ-
nu setkali se zástupci zahranič-
ních velvyslanectví. Do hanácké 
metropole zavítal ukrajinský 
chargé d’affaires Vitalij Usatyj, 
dočasný diplomatický zástupce 
vedoucího zastupitelského úřa-
du. Doprovázela ho ukrajinská 
delegace. Společně diskutovali 
například o finanční či materi-
ální pomoci, kterou hejtmanství 
Ukrajině poskytuje. Kraj po-
skytl pro západní část Ukrajiny 
necelý půlmilion korun, který 
posloužil například na obnovu 
sanatoria pro sirotky z Kyjeva 
nebo se pořizují potřebná lůžka 
v Rovenské oblasti. 

„Jsme obrovsky vděční, že 
Češi nabízí ekonomickou a vo-
jenskou pomoc, ale také posky-
tují azyl uprchlíkům. Neumím 
vyjádřit, jak moc si toho ceníme. 
Vítězství Ukrajiny bude také zá-
sluhou České republiky,“ vyjád-
řil svůj vděk Vialij Usatyj. Kraj 
rovněž nabídl velvyslanectví 
psychickou pomoc pro ukrajin-
ské uprchlíky a vojáky. O dalších 
možnostech spolupráce a napří-
klad výběru partnerského re- 
gionu bude hejtmanství jednat 
v budoucnu. 

O pomoci Ukrajině jednal 
hejtman i s německým 
zástupcem

S hejtmanem Suchánkem se 
sešel v květnu i německý velvy-
slanec Andreas Künne. Diskuto-
vali spolu nejen o otázkách eko-
nomických a bezpečnostních, 
ale také o investicích. Německo 
patří mezi největší investory 
v Česku, další rozvoj podnikání 

však aktuálně maří například 
nízká nezaměstnanost – firmy 
a investoři se obávají, že pro 
případné nové podniky by zde 
nenašli dostatek zaměstnanců. 
Jedním z probíraných témat 
byla také současná situace na 
Ukrajině, oba se shodli na po-
třebě pokračovat v mezinárodní 
vojenské i humanitární pomoci.

 Juraj Aláč

Dočasný diplomatický zástupce Ukrajiny chargé d’affaires Vitalij Usatyj přijel do sídla kraje poděkovat za pomoc, 
kterou hejtmanství jeho zemi a krajanům poskytuje. Foto | Olomoucký kraj 

Mladí lidé mají skvělé a průlo-
mové nápady. 

O tom svědčí soutěž Podni-
kavá hlava, ve které letos poro-
tu nejvíce zaujaly tyto projekty: 
1. místo: 2short.ai – generátor 
krátkých klipů pro platformy 

typu Youtube Shorts, 2. místo: 
aplikace FreshenUP – pro ob-
jednávání služeb osobní péče, 
3. místo: Smart Home Box – za-
řízení pro ovládání a automati-
zaci chytré domácnosti.

 Juraj Aláč

Soutěž Podnikavá hlava pomáhá začínajícím i zkušeným podnikatelům při realizaci jejich nápadů. Každoročně ji 
pořádá Vědeckotechnický park Univerzity Palackého ve spolupráci s Inovačním centrem Olomouckého kraje, pod 
záštitou Olomouckého kraje.  Foto | VTP

Hejtmanství navýší kapacity středních škol
Olomoucký kraj reaguje na vy-
sokou poptávku po středoškol-
ském vzdělávání, a proto navýší 
kapacitu středních škol. Některé 
z nich se rozšíří ještě letos, k dal-
šímu nárůstu volných míst dojde 
v příštím školním roce. „Aktuál- 
ně se navýšení kapacit týká 
Střední školy řemesel v Šumper-
ku a Střední odborné školy Hra-
nice. Do prvních ročníků se tak 

v září dostane více studentů, než 
kolik bylo původně zamýšleno,“ 
uvedl hejtman Josef Suchánek.

V Šumperku by se počet žáků 
zmiňované střední školy měl na-
výšit o 260 na celkových 1100, 
v Hranicích se má kapacita školy 
zvednout na 355 osob. Hejtman-
ství už také pracuje na tom, aby 
se počty přijatých uchazečů zved-
ly ještě v dalších vzdělávacích 

zařízeních. Velký zájem byl letos 
například o studium na gym-
náziích, především pak přímo 
v krajském městě. „Nejde jen 
o kapacity samotných škol, ale je 
třeba sehnat také dostatek uči-
telů. V navyšování volných míst 
na školách budeme pokračovat 
i příští rok,“ ujistil radní pro ob-
last školství Aleš Jakubec.

 Jaroslav Kropáč



V  tomto  čísle  vám dveře do  své 
kanceláře  otevře  Irena  Krmáš-
ková,  referentka  pro  hospodář-
ská  opatření  pro  krizové  stavy 
a zástupce vedoucí oddělení kri-
zového  řízení,  která  na  úřadu 
pracuje už 15 let.

Popis mé pracovní pozice – 
hospodářská opatření pro krizové 
stavy, není určitě všem jasný. Jed-
ná se o soubor organizačních, ma-
teriálních a finančních opatření, 
přijímaných orgány veřejné sprá-
vy v souvislosti se zabezpečením 

nezbytných dodávek výrobků, 
prací a služeb, bez nichž ne-
lze zajistit překonání kri-
zových stavů. Zjedno-
dušeně tedy zajišťuji, 
abychom ve chvíli, kdy 
nastane nějaká krizo-
vá situace, věděli, kde 
a u koho zajistit potřebné 
služby či výrobky. 

Například v rámci řešení kri-
zové situace, jako byla pandemie 
Covid-19, jsem vyžadovala přes 
Správu státních hmotných re-
zerv zdravotnické přístroje pro 
nemocnice v Olomouckém kraji. 
Ovšem vyžadovat potřebný vý-
robek či službu lze i za jiné kri-
zové situace, jako jsou povodně, 

tornádo a jiné. V rámci našeho 
oddělení držíme pracovní 

pohotovost, aby byl vždy 
jeden pracovník neu-
stále k dispozici pro 
případ nutnosti podí-
let se na řešení mimo-

řádné události vyžadu-
jící zapojení krajského 

úřadu. Musím říct, že spo-
lupráce se složkami IZS je oprav-
du skvělá. Jsem ráda, že to samé 
mohu říct i o spolupráci v rámci 
oddělení, a to nejen v případě ře-
šení krizových situací.

V rámci řešení dopadů ozbro-
jeného konfliktu na Ukrajině 
a s tím spojené uprchlické krize, 
zřídil pan hejtman pro ukrajinské 

uprchlíky KACPU (Krajské asis-
tenční centrum pomoci Ukraji-
ně), na kterém jsem působila jako 
člen krizového štábu. Zajišťovali 
jsme například stravu, materiální 
zabezpečení, a podobně. 

Kromě spolupráce se složka-
mi IZS při řešení mimořádných 
událostí metodicky vedu i krizové 
pracovníky na obcích s rozšíře-
nou působností. Ti řeší podobné 
věci jako my, akorát na území 
svého ORP. Komunikuji i s ob-
čany, kteří se na nás obrací, když 
sami nabízí například nouzové 
ubytování pro osoby s udělenou 
dočasnou ochrannou, což je aktu-
ální téma.

 Radka Kmochová
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Dovolte mi úvodem jedno 
konstatování. Česká republika 
je v  posledních letech vnímá-
na jako nejbezpečnější země 
střední Evropy. Toto je možno 
říct i  o  našem kraji. Struktura 
kriminality, se kterou se poli-
cisté setkávají, odpovídá neje-
nom poloze našeho kraje, ale 
i  složení obyvatelstva. Není 
druh kriminality, se kterým by-
chom si nevěděli rady. Snažíme 
se čelit i  novým výzvám, mezi 
něž v  poslední době patří ky-
berkriminalita, přesněji trestná 
činnost páchaná v  interneto-
vém prostředí. Většinou platí, 
že zločin je vždy o krok napřed, 
a proto je potřeba mít dostatek 
schopných lidí, kteří mají „tah 
na branku“ a  chuť neustále se 
vzdělávat v  nových problema-
tikách a  odbornostech. V  per-
sonální oblasti se nám daří za-
plňovat mezery po zkušených 
policistech, kteří přirozeně 
odcházejí, a  jsem velmi rád, 
že ve výběru nováčků patříme 
mezi nejúspěšnější krajská ře-
ditelství v rámci republiky. Naší 
prioritou není jen potírání kri-
minality a odhalování pachate-
lů, ale neméně důležitý je pro 
naši práci rovněž pocit bezpečí 
občanů. Zde klademe důraz na 
komunikaci při každodenním 
výkonu služby a na tzv. viditel-
nou policii. Je zřejmé, že nemů-
žeme být všude a  za každých 
okolností, a  proto je nutná 
i  úzká spolupráce s  veřejností, 
bez níž se neobejdeme. Velmi 
si vážíme důvěry a  vstřícnos-
ti občanů, které se mimo jiné 
projevují i tím, že se na nás ob-
racejí ve větší míře než dřív pro-
střednictvím tísňové linky 158. 
Uděláme vše pro to, abychom 
veřejnost nezklamali. 

SLOVO ODBORNÍKAKybernetická bezpečnost je 
nikdy nekončící proces

Tomáš Landsfeld
Ředitel krajského ředitelství 
policie Olomouckého kraje

Dnes už by podle mého měla mít i běžná 
domácnost nějaké malé povědomí o bezpečnosti 

v kybersvětě. Důležitý je uživatel a jeho 
chování, zda nekliká bezhlavě na 
všechno, co mu přijde e-mailem. 

Jan Balcárek 
koordinátor kybernetické bezpečnosti, Krajský úřad Olomouckého kraje

Prakticky veškerá agenda krajského úřadu 
probíhá v elektronické podobě, podobně jako 
v soukromých společnostech. Počítače propojené 
mezi sebou prostřednictvím internetu však 
mohou být zranitelné a potřebují „ochrannou 
ruku“. Krajský úřad Olomouckého kraje proto má 
svého koordinátora kybernetické bezpečnosti 
Jana Balcárka. Máme pro vás několik rad, jak 
zajistit ochranu informací v digitálním světě. 

KRAJSKÝ ÚŘAD LIDEM 

Co si lidé mají pod pojmem 
kybernetická a informační 
bezpečnost představit? 

Abychom nezacházeli do po-
drobností, které by nám zabraly 
velkou spoustu času, tak infor-
mační bezpečnost se dá chápat 
jako ochrana informací v jakéko-
liv podobě – tištěné i digitální. 
Zato kybernetická bezpečnost 
je spíše její podmnožinou a týká 
se informací v digitální podobě 
a jako každá jiná bezpečnost se 
zabývá způsoby, jak tyto pro nás 
cenné zdroje, informace, zařízení 
nebo obecně aktiva chránit před 
krádeží, pozměněním, zneužitím 
nebo nějakou například živelní 
katastrofou. Jedná se, troufám 
si říct, o nikdy nekončící proces, 
ve kterém se denně setkáváme 
s jeho procesní částí, technologic-
kou a lidskou. V té procesní mám 
vědět, co je bezpečné. V té techno-
logické musím mít technologie, co 
plní nějakou bezpečnostní úlohu, 
a v té lidské musí lidé vědět, jak 
s těmi technologiemi zacházet.

Co vnímáte jako velké 
hrozby v současném inter-
netovém světě?

V dnešní době bych vnímal 
jako velké hrozby nedostatečné 
bezpečnostní povědomí uživate-
lů jednotlivých technologií. Jde 
o to si uvědomit, že vše, co lze 
připojit k internetu, může být 
potenciálním rizikem. Neaktua-
lizovaná zařízení, například pro 
ovládání nejrůznějších domácích 
spotřebičů, chytré televize, wifi 
zařízení nebo kamery, mohou být 
vhodným vstupním bodem útoč-
níka teoreticky kamkoliv. Také 
potenciální zneužití umělé inte-
ligence pro všelijakou nekalou 
činnost nás do budoucna zřejmě 
ještě potrápí.

Kdysi bylo povinností 
mít na počítači antivirový 
program – jaké jsou poža-
davky na zabezpečení, když 
jsou dnes většinou počítače 
propojeny na síti? Jaká 
pravidla lidé musejí dodr-
žovat při stahování obsahu 
z internetu?

S rozvojem nejrůznějších di-
gitálních služeb, zvyšováním 
rychlosti internetového připo-
jení a velkým množstvím nej-
různějších webových stránek se 

Co vnímáte jako největší 
nebezpečí pro počítače 
a mobilní telefony? Kam 
je pro případné útočníky 
snadnější se dostat? 

Jako největší nebezpečí pro 
počítače a mobilní telefony vní-
mám potenciálního útočníka na 
druhé straně, který je vybavený, 
ví, co dělá, a motivuje ho finanční 
zisk. Pak už stačí neaktualizované 
zařízení, chvilička nepozornosti 
při čtení e-mailu nebo otevření 
přílohy a je všechno zašifrováno 
nebo mizí citlivá data uživatele na 
cizí servery, popřípadě se zneuží-
vá identita uživatele k nejrůzněj-
ším podvodům.

Pro případné útočníky se jeví 
jako nejvýhodnější vytvořit různé 
phishingové kampaně, je to pro 
ně relativně levné a efektivněj-
ší, než se někam fyzicky dostavit 
s flashdiskem nebo nějakým ty-
pem keyloggeru (software nebo 
hardware pro zaznamenávání 

jdu a co tam vidím – pro případ 
různých e-mailů nebo webových 
stránek. Regulovat co nejvíce 
svou digitální stopu.

Hesla a jejich pravidelná změ-
na jsou jednou ze zásad z katego-
rie nutnost. Je potřeba se zamys-
let nad jedním příkladem. Pokud 
budu mít sice hodně složité, dlou-
hé a bezpečné heslo, ale stej-
né na nejrůznějších nákupních 
serverech, v práci, u soukromého 
e-mailu, je to bezpečné?

Odpověď zní – logicky to bez-
pečné není. Ohledně zapamatová-
ní většího množství hesel existují 
softwarová i hardwarová řešení 
pro jejich ukládání a správu.

Co říkáte na řetězo-
vé maily – mohou být 
z hlediska bezpečnosti 
problematické? 

Řetězové e-maily mohou být 
potenciálně nebezpečné, a to 
v případech, kdy jim někdo uvě-
ří. Na rozdíl od nevyžádané poš-
ty chodí většinou od reálných 
osob, které třeba známe, a to jim 
dodává určitou váhu. Obecně se 
může jednat o docela výkonný 
nástroj pro šíření nejrůznějších 
dezinformací, hoaxů, popřípadě 
propagandy.

Jak člověk zjistí, že má 
napadený počítač nebo 
mobilní telefon? Jak má 
postupovat?

Většinou to zjistí tak, že se děje 
něco neobvyklého, od zpomalení 
zařízení až po přímé projevy, na-
příklad u šifrování nebo znepří-
stupnění dat kvůli ransomware 
(vyděračský software) nebo krá-
dež dat, či jiné podvody s ukra-
denou identitou. Postup záleží 
na technické zdatnosti uživatele 
a závažnosti případu. Pokud by 
šlo o podvod nebo krádež, tak 
určitě nejdříve kontaktovat Poli-
cii ČR. Pokud by šlo jen o něja-
ký druh reklamního nechtěného 
malware, tak pokud uživatel do-
káže sám obnovit zálohu počíta-
če, nebo uvést telefon do továr-
ního nastavení, tak má ve většině 
případů vyhráno. Pokud na tom 
takto technicky není, je potřeba 
kontaktovat odborníka.

 Juraj Aláč

dostáváme do doby, kdy už pouhé 
antivirové řešení přestává stačit. 
Ví to i výrobci těchto řešení a neu-
stále se zlepšují. Na druhé straně 
to ví i digitální útočníci. Dnes už 
by podle mého měla mít i běžná 
domácnost nějaké malé povědo-
mí o bezpečnosti v kybersvětě. 
Takové to povědomí, že antiviro-
vé řešení není stoprocentní ochra-
nou. Důležitý je uživatel a jeho 
chování, zda nekliká bezhlavě na 
všechno, co mu přijde e-mailem, 
a zda aktualizuje zařízení připoje-
ná v síti. I taková drobnost, jako 
je neaktualizovaný kamerový 
systém, může být bezpečnost-
ním problémem. Při stahování 
obsahu je dobré se zamyslet nad 
tím, zda jde o obsah z legitimních 
serverů, zda nejde třeba o nějaký 
druh podvodu a zda je stahovaný 
obsah licenčně v pořádku.

stisku kláves, snímání obrazovky 
nebo pohybů myši).

Jaké jsou základní zásady 
bezpečnosti na počítači? 

Tak jako v reálném světě 
máme velkou spoustu bezpeč-
nostních zásad, které děláme 
automaticky. Když odcházíme 
z domu, tak zamykáme, před 
jízdou autem se připásáme, ak-
ceptujeme riziko autonehody 
a další. Tak v digitálním světě 
bychom měli také některé zása-
dy automaticky přijmout. Chrá-
nit co nejvíce svou elektronickou 
identitu, ať už jde o sociální sítě, 
různé komunikační nástroje, 
nebo e-mail. Pokud možno chrá-
nit data šifrováním. Pravidelně 
zálohovat. Kriticky hodnotit ob-
sah internetu, vždy se zamyslet 
nad tím, co dělám, proč a kam 

Úředničina je služba lidem. Co mají jednotliví 
zaměstnanci Krajského úřadu Olomouckého 
kraje na starosti? Při jakých vyřizováních se s nimi 
můžete setkat? Právě tohle bude náplň nové 
rubriky krajského měsíčníku. Postupně se vám 
představí zaměstnanci krajského úřadu, kteří 
přiblíží práci svou i svých kolegů. Abyste věděli, 
k čemu je kraj dobrý. A že úředničina není jen 
služba lidem, ale někdy také pěkná řehole. 
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Ceny cestovního ruchu – hlasujte 
o zajímavých místech regionu

Náročná oprava silnice 
potrvá do podzimu

červen 2023

Arcidiecézní muzeum nově nabízí vstup do všech ramen křížové chodby 
i multimediální expozici – aspiruje na Cenu kraje jako novinka v cestovním ruchu
Po více než dvouleté rekonstruk-
ci je od dubna opět otevřeno 
Arcidiecézní muzeum Olomouc. 
Díky stavebním úpravám může 
veřejnost poprvé v historii vstou-
pit do všech čtyř ramen gotické 
křížové chodby se středověkými 
nástěnnými malbami. Obdobně 
je pak možné o patro výš díky 
nové lávce nad klenbami ambitu 
projít pozůstatky někdejšího pa-
láce biskupa Zdíka s bohatě zdo-
benými románskými okny i ven-
kovní ochoz v těsném sousedství 
katedrály sv. Václava. V části 
podkroví někdejšího kapitulního 

děkanství také vznikl prostor pro 
novou stálou expozici, která při-
bližuje kulturně-historický vývoj 
Svatováclavského návrší.

Zde se nacházíte 
Nová stálá expozice Zde se 

nacházíte. Svatováclavské ná-
vrší v proměnách staletí spojuje 
ty nejstarší archeologické nálezy 
a poznatky s nejmodernějšími 
audiovizuálními prvky. Návštěv-
níci tak mohou vyrazit díky herní 
konzoli na virtuální procház-
ku zdejším návrším v pravěku, 
středověku a novověku. „Tato 

interaktivní prohlídka míří ze-
jména na mladé návštěvníky. 
Obdobně je zejména pro ně ur-
čen komiks, v němž hlavní hr-
dina cestuje v čase a setkává se 
s různými historickými osob-
nostmi a událostmi souvisejícími 
se Svatováclavským návrším,“ 
vysvětlil vedoucí Arcidiecézního 
muzea Miroslav Kindl. 

Na návštěvníky čeká také řada 
zajímavých exponátů – až sedm 
tisíc let staré archeologické ná-
lezy, fragmenty kamenické výz-
doby či umělecká faksimile vzác-
ného Olomouckého horologia 
z první poloviny 12. století, které 
vzniklo na objednávku biskupa 
Jindřicha Zdíka (asi 1083-1150). 
Iluminovaný rukopis se 161 lis-
tem pergamenu s texty k denním 
modlitbám se stal kořistí švédské 
armády během třicetileté války 
a je dodnes uložen v Královské 
knihovně ve Stockholmu. 

Ke slávě a chvále – tisíc 
let duchovna

Jádrem prohlídky Arcidie- 
cézního muzea zůstává stálá 
expozice Ke slávě a chvále. Ti-
síc let duchovní kultury na Mo-
ravě, a to se všemi dosavadními 
lákadly – diamanty a smaragdy 

posázenou monstrancí Zlaté 
slunce Moravy, vzácnými go-
tickými sochami Šternberské 
madony či Křivákovy piety, ob-
razem Madona s rouškou od 
Sebastiana del Piomba a samo-
zřejmě zlaceným kočárem kar-
dinála Troyera. 

Proměnou prošla Obrazárna 
olomouckých biskupů a arcibis-
kupů, Kabinet slonoviny i část 
barokní expozice. V barokních 
sálech prvního patra někdejší-
ho kapitulního děkanství si pak 

Novinkou je lávka nad klenbami ambitu v paláci biskupa Zdíka.  Foto | Arcidiecézní muzeum 

lidé určitě všimnou restauro-
vaných původních dřevěných 
podlah.

Arcidiecézní muzeum vzniklo 
ve spolupráci s Arcibiskupstvím 
olomouckým v roce 1998 jako 
první muzeum v České republi-
ce orientované na duchovní kul-
turu. Areál, který tvoří bývalá 
rezidence olomouckých kapitul-
ních děkanů včetně středověké-
ho Zdíkova paláce, byl veřejnos-
ti zpřístupněn 1. června 2006.

 Tomáš Kasal

Silnice II/369 byla značně poškozena před dvěma lety sesuvem půdy. Teď prochází opravou.  Foto | Olomoucký kraj 

U Hanušovic v polovině května 
začala stavební firma se stabi-
lizací svahu a opravou silnice 
II/369. Vozovku před dvěma 
lety poškodil sesuv půdy. Tech-
nologicky náročná rekonstruk-
ce skončí na podzim. Olomouc-
ký kraj do opravy investuje více 
než sto milionů korun. 

Kvůli opravě je nutná uzavírka
Zhruba měsíc budou muset 

řidiči vydržet uzavírku silnice 
II/369 u Hanušovic. Čekání se 
ale vyplatí, protože po dokon-
čení všech stavebních prací 

se mohou těšit na pohodlnou 
a bezpečnou jízdu.

„Až doteď probíhala opra-
va silnice za provozu. Nyní už 
to bez uzavření komunikace 

Uzavírku mají cestáři na-
plánovanou od 19. června do 
23. července. Po objízdných 
trasách provedou řidiče jasně 
značené cedule. 

„Oprava silnice u Hanušo-
vic je technologicky velmi ná-
ročná, protože se musí zpevnit 
i přilehlý svah. A když něco 
opravujeme, chceme, aby to 
bylo pořádně. Z toho důvodu 
je uzavírka nezbytná,“ vysvětlil 
dočasné omezení Michal Zácha, 
náměstek hejtmana pro oblast 
dopravy. 

 Jaroslav Kropáč

Olomoucký kraj spustil hlasová-
ní v dalším ročníku o Ceny kraje 
za přínos v oblasti cestovního 
ruchu. Na webových stránkách 
cenykraje.cz můžete v pěti kate-
goriích udělit svůj hlas nomino-
vaným atraktivitám kraje. 

„Sešla se opravdu velká 
spousta nápadů. Nyní již mů-
žete vybírat mezi finalisty vždy 
v pěti daných kategoriích. Když 
budete tápat, kam vyrazit na vý-
let, můžete letošní nominanty 
nebo favority z loňských ročníků 
v následujících měsících navští-
vit a přesvědčit se tak o jejich 
kvalitách osobně. Do dalších 
dnů přeji spoustu energie na 
objevování našeho báječného 

kraje, který je, jak sami vidíte 
nejen na nominovaných pří-
kladech, skutečně jedinečný,“ 
uvedla k nominacím uvolněná 
členka Zastupitelstva Olomouc-
kého kraje pro oblast vnějších 
vztahů a cestovního ruchu pro 
oblast vnějších vztahů a cestov-
ního ruchu Milada Sokolová. 

Hlasovat můžete v kategori-
ích Novinka v cestovním ruchu, 
Nejlepší akce roku, Nejlepší 
místo bez bariér, Nejoblíbenější 
běžkařská trasa a Unikátní gas-
tronomický zážitek. Hlasování 
potrvá do 18. srpna. 

 Jaroslav Kropáč

www.cenykraje.cz

Kompletní uzavírka 
silnice 19. 6. – 23. 7.

bohužel nepůjde. Prosím řidi-
če o trpělivost, omezení bude 
platit jen na nezbytně nutnou 
dobu,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek. 

Stát mění podmínky pro 
ubytování uprchlíků z Ukrajiny

Kromě přehledu změn se 
všechny další informace dozvíte 
právě na krajském webu www.
krajpomaha.cz.

 Jaroslav Kropáč

www.krajpomaha.cz

Olomoucký kraj byl jedním 
z prvních míst, kde našli záze-
mí lidé prchající před válkou 
na Ukrajině. Řadu z nich se 
podařilo ubytovat přímo v re-
gionu a sehnat jim práci, školy 
a školky. 

V souvislosti s ubytováním 
válečných uprchlíků přijala vlá-
da ČR změny, jejichž přehled 
naleznete na speciálním webu 
Kraj pomáhá. „Olomoucký kraj 
si velmi váží všech lidí, kteří vá-
lečným uprchlíkům jakoukoliv 
formou pomáhají. Mají srdce na 
správném místě a jsem jim za to 
moc vděčný,“ uvedl hejtman Jo-
sef Suchánek. 
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Psal se 13. červenec 1943. Český Malín se pomalu 
probouzel do dalšího letního dne. Nic netušící 
obyvatelé obstarávali svá hospodářství. Tou 
dobou už ale k vesnici mířily německé jednotky 
zvláštního určení, tzv. Einsatzgruppen…

Celý příběh a další vyprávění pamětníků najdete na webových stránkách www.pametnaroda.cz.
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

OKÉNKO STAROSTY

Martin Frgal
starosta obce Troubky

Před osmdesáti lety hořel Český Malín

Obec Troubky si převážná větši-
na obyvatel nejen Olomouckého 
kraje spojí s katastrofální po-
vodní z července roku 1997, kdy 
v průběhu jedné noci voda strh-
la polovinu vesnice a zemřelo 
9 našich občanů. Na tuto událost 
vzpomínáme pravidelně u po-
mníku „padlých při povodni“ 
před budovou obecního úřadu. 
Život v Troubkách se ale neza-
stavil a naše hanácká vesnice se 
rozvíjí dál. 

Troubky leží na řece Bečvě 
nedaleko Přerova a mají cca 
2 tis. obyvatel. Jsou tedy vesnicí 
velkou, která má svoji základní 
školu a mateřskou školu se škol-
ní jídelnou, sportovní halu, fot-
balové hřiště, multifunkční hři-
ště s umělou plochou, tenisové 
kurty, volejbalový areál, hasič-
skou zbrojnici, několik dětských 
hřišť, workoutový park, hustou 
síť nových komunikací, kompo-
stárnu, …

Dominantou obce je kostel sv. 
Markéty, mučednice z přelomu 
3. a 4. století, jejíž svátek připadá 
na 13. července, a v Troubkách 
právě v tomto termínu probíha-
jí každoročně Hodové slavnosti 
spojené s poutí, taneční zába-
vou a krojovanými hanáckými 
slavnostmi. 

Vzhledem k obětavosti, pra-
covitosti a šikovnosti našich 

obyvatel, kteří se při svých kaž- 
dodenních povinnostech ještě 

zvládají ve svém volném čase 
věnovat dobrovolnické činnosti 

v místních spolcích, se dá s jis-
totou konstatovat, že v Troub-
kách se neustále něco děje. 
Aktuálně máme za sebou dvě 
oblíbené a hojně navštěvované 
akce „Dětský den“ a „Gulášfest.“ 
Přes Troubky vede cyklostez-
ka Bečva, která je především 
v letních měsících hojně využí-
vána sportovci na kolech a in-
line bruslích. Za návštěvu stojí 
jistě blízký soutok řek Moravy 
a Bečvy. 

Výborná občanská vybavenost 
vesnice, dobrá poloha na úrodné 
Hané nedaleko Přerova, Prostě-
jova a Olomouce jsou magnetem 
jak pro místní, kteří v obci chtějí 
prožít celý svůj život, tak pro ty, 
kteří stěhování na vesnici plá-
nují. Je tedy v zájmu vedení naší 
obce vytvářet nové stavební par-
cely pro zájemce, kteří se chtějí 
v Troubkách usadit. 

červen 2023

Antonie Kašparová v roce 2018.  Foto | Paměť národa

Příchod předků  
na Volyni

Český Malín založili roku 
1871 čeští přistěhovalci ze Ža-
tecka, Lounska a Rakovnicka na 
Ukrajinské Volyni. Šli za lepším 
životem, carský režim je zpočát-
ku podpořil například odpuště-
ním daní. Mezi první vlnou pří-
chozích byli i prarodiče Antonie 

Kašparové, roz. Šimkové, Alois 
a Antonie Minaříkovi, tehdy 
ještě děti. Rodina zde postupně 
vybudovala velké hospodářství. 
Minaříkovi měli 16 dětí, jednou 
z dcer byla i maminka Antonie, 
Helena. Po svatbě s Josefem 
Šimkem se usadili v nedalekém 
Zborově, kde kromě Čechů žili 
i Ukrajinci a Poláci. 25. června 
1935 se jim narodila Antonie.

Kdybych tam zůstala, 
už tu dnes nejsem

V červenci 1943 trávila Anto-
nie prázdniny u babičky v Čes-
kém Malíně. Jezdila sem ráda, 
měla zde spoustu příbuzných, 
strýce, tety, sestřenice a bra-
trance. Babičku čekala za pár 
dní operace očí, Antoniin tatí-
nek pro ni měl do Malína přijet 
a odvézt ji do Lucku. Antonie 
tentokrát ale neměla stání a tr-
vala na tom, že pojede domů 
dřív. Od babičky odjela 12. čer-
vence. O den později už z Malína 
zbyly pouze doutnající trosky.

13. července v ranních ho-
dinách obklíčily Český Malín 
a vedlejší Ukrajinský Malín 
německé oddíly, tzv. Einsatz-
gruppen. Vojáci měli uvádět, že 
je přepadli banderovci. Z do-
chovaných svědectví několika 
přeživších je známo, že všechny 
obyvatele vyhnali před domy, 
oddělili starce, ženy a děti od 

mužů. Po skupinkách je pak od-
váděli do Ukrajinského Malína, 
kde už se střílelo. Muže a část 
žen nahnali po skupinkách do 
kostela, školy a dalších budov, 
které zapálili. Ty, kteří se po-
kusili utéct, bez milosti stříleli. 
Většinu starců, žen a dětí za-
vedli zpět do Českého Malína. 
Cestou jim cynicky slibovali, 
že budou propuštěni. V Malíně 
se scénář opakoval. Mezi 374 
oběťmi bylo osm Antoniiných 
strýců a tet, asi čtrnáct bratran-
ců a sestřenic a babička s dědeč-
kem. Sestřenici Marii Zajícové 

se podařilo utéct těsně předtím, 
než Němci nahnali obyvatele do 
stodol. Zachránil se také bratra-
nec Vladimír Helix, který musel 
hnát Němci ukradený dobytek 
do Lucku a cestou utekl. Později 
vstoupil do Svobodovy armády.

Tenkrát hrozně pršelo, jako 
by pánbůh seslal sprchu

Zborovští viděli zdálky kouř 
stoupající z hořících domů, ni-
kdo se ale blíž neodvážil. Začalo 
pršet. Několik dní se ukrývali 
v lese. Druhý den se muži vypra-
vili pod rouškou noci k Malínu, 
viděli pouze, že celá obec shoře-
la. O dva dny později se na místo 
vydali hledat příbuzné i Šimkovi 
s malou Antonií. Ta, jako zvě-
davé dítě, musela být tatínkovi 
neustále v patách. Stalo se tak, 
že spatřila svou babičku, sedící 
na lavici před jedním z domů. 
„Vidím ji dodnes, jak byla roz-
střílená, maminku tam tatínek 
nepustil. Z domu zbyl jen komín 
a sklep,“ vzpomínala Antonie 
Šimková při natáčení pro Paměť 
národa v roce 2018. Matka se po 
této události zhroutila a nikdy se 
z ní zcela nevzpamatovala.

Roku 1944 se čeští obyvate-
lé Zborova zapojili do 1. česko-
slovenského armádního sboru 
Ludvíka Svobody a prošli Du-
kelským průsmykem. Narukoval 
i otec Antonie. Po válce rodina 
reemigrovala a usadila se na 
Šumpersku v obci Temenice. Ne-
jen příběhu Antonie Kašparové 
se věnuje Adam Drda v nových 
Příbězích 20. století, pro databá-
zi Paměti národa jej zaznamenal 
Vít Lucuk.

 Hanka Langová

Einsatzgruppen (doslova „skupiny nasazení“, v podstatě jednotky 
zvláštního určení) byly nacistické mobilní vraždící jednotky, sestavené 
většinou z příslušníků Waffen-SS, gestapa a policejních oddílů, které 
následovaly německou armádu v dobývaných oblastech východní 
Evropy. Během invaze do Sovětského svazu v červnu 1941 postupovaly 
Einsatzgruppen systematicky spolu s německou armádou do hloubi 
sovětského území a prováděly masové vražedné operace v oblasti 
od Pobaltí až k Černému moři. Terčem jejich likvidace na dobývaných 
územích byli především Židé, ale také další skupiny obyvatelstva, 
zejména Romové a komunisté. Zdroj: holocaust.cz

Po sovětsko-polské válce připadl Český Malín roku 1921 Polsku. Do 
30. let se dařilo pokračovat v budování, byla zavedena elektřina, 
obnoveno školství i spolková a kulturní činnost. Ve druhé polovině 
třicátých let negativně ovlivnila život místních polská protičeská 
propaganda, Poláci požadovali likvidaci českého školství a zabrání 
půdy českým hospodářům. Po přepadení východních oblastí Polska 
Sovětským svazem, který oblast na Volyni obsadil na základě tajného 
dodatku paktu Ribbentrop – Molotov, připadl Malín roku 1939 SSSR. 
V roce 1941, po přepadení SSSR Německem, byla obec okupována 
a patřila do sféry vlivu Třetí říše.

Příběh Antonie Kašparové jsme mohli zaznamenat díky podpoře 
Olomouckého kraje. Pokud máte ve svém okolí někoho, jehož život-
ní příběh by neměl zůstat zapomenut, kontaktujte nás na e-mail: 
jitka.andrysova@postbellum.cz , tel: 777 763 388. S dalšími pří-
běhy se můžete seznámit  také v rámci expozice Institutu Paměti 
národa v Olomouci, Bezručových Sadech, která  je pro veřejnost 
otevřena od pátku do neděle, od 14 do 18 hodin.
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Lucie Mikisková
mluvčí, Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje

Jiřina Vybíhalová
koordinátorka prevence, Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje

Vítězslav Kaller
oblastní náčelník, Horská služba ČR, o.p.s., oblast Jeseníky

Lucie Balážová
mluvčí, Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje

Kamil Kopecký
vedoucí projektu E-bezpečí, Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

Prevencí z naší strany je hned několik. Jednak šíříme osvětu v rámci 
první pomoci u  jednotlivých stavů na našich sociálních sítích v pra-
videlných okénkách. Na žádost jednotlivců, skupin, firem apod. vysí-
láme lektory na školení první pomoci přímo do terénu. V neposlední 

řadě pak během akcí pro děti či širokou veřejnost ve stánku záchranné služby učíme účast-
níky, "Jak podat adekvátní první pomoc" – zkoušíme přímo na figurínách, zejména nácvik 
kardiopulmonální resuscitace u dospělých i dětí. Prevenci poskytujeme také po telefonu 
přímo při volání na linku 155, kdy poskytujeme první pomoc hlasem do příjezdu posádky 
ZZS na místo události a sloužíme i jako informační linka, kam se lze obrátit s jakýmkoliv 
zdravotním problémem, bez nutnosti výjezdu záchranné služby.

Naše preventivní působení směrem k veřejnosti má více podob. Před-
ně se snažíme lidem předat informace o aktuálních trendech na poli 
trestné činnosti, varovat je před nejčastějšími typy podvodů pácha-
ných v online prostředí, a to nejen prostřednictvím médií, sociálních 

sítí, osvětových kampaní, ale také formou besed v  obcích, podnicích, školách a  dalších 
institucích. Dále využíváme preventivních programů cílených na nejzranitelnější skupiny 
osob, kterými jsou děti, mládež a  senioři. Nedílnou součástí naší práce je také doprav-
ní výchova ve školách, v rámci dopravně preventivních akcí cílíme na bezpečnost všech 
účastníků silničního provozu.

Horská služba v rámci prevence v zimním období každý den informu-
je na svých stránkách o aktuálním stavu počasí po celé republice a při-
náší informace o lavinové situaci v oblasti Krkonoš a Jeseníků. Během 
roku kontrolujeme tyčové značení a naši zaměstnanci drží nepřetržité 

služby na hlavních stanicích pracovních obvodů. Pro veřejnost pořádáme přednášky o naší 
činnosti a zdravotní školení například pro školní a lyžařské kurzy. Jsme aktivními účastníky 
na různých „Dnech bezpečnosti“ pořádaných IZS, kde předvádíme svoji práci a techniku, 
a  jsme součástí společných cvičení IZS. U nás v Jeseníkách pořádáme v rámci prevence 
a  informovanosti letos 15. července už třetí ročník „Dne s  Horskou službou“, kterého se 
každoročně účastní např. i horští záchranáři ze Slovenska, Letecká záchranná služba MV – 
SR, naše LZS – ATE z Olomouce, a máme dokonce přislíbenou účast i dalších zahraničních 
horských záchranných služeb. Návštěvníci uvidí v bohatém programu mimo jiné ukázky 
naší činnosti – záchranných prací, činnosti s vrtulníkem nebo kynologickou brigádu.

Protipožární bezpečnost a prevence rizik spojených s požáry jsou pro 
nás stěžejními tématy, která se prolínají do všech sfér naší činnosti. Za-
číná to již při schvalování požárně bezpečnostních řešení při projek-
tování staveb a pokračuje kontrolou jejich užívání. Zároveň soustavně 

vzděláváme děti, dospělé, seniory i osoby se specifickými potřebami a upozorňujeme je 
na rizika spojená s požáry, dopravními nehodami a živelnými katastrofami, a to jak na be-
sedách ve školách a v obcích, tak i při odborných seminářích a konferencích. Pravidelně 
také informujeme obyvatele kraje o preventivních tématech na našem webu a sociálních 
platformách. Vždy se lidem snažíme poradit, jak se v rizikových situacích mají chovat, aby 
snížili nebezpečí, která z nich mohou plynout.

Poradna E-Bezpečí (www.napisnam.cz) poskytuje pomoc všem lidem, 
kteří se dostanou do krizové situace spojené s internetem – ať už jde 
např. o různé druhy agrese, hating, vydírání či vyhrožování v online 
prostředí, sexting (rizikové sdílení intimních materiálů), či kybergro-

oming (tj. o snahu zmanipulovat dítě v online prostředí a přinutit je ke schůzce v reálném 
světě). Řešíme také mnoho případů spojených s online podvody – např. podvody spojené 
se seznamováním, podvodnou reklamu, podvody s kryptoměnami apod. Poradna funguje 
ve spolupráci s Policií ČR, kam zhruba čtvrtinu případů předáváme.

JAKÉ KROKY SMĚREM K VEŘEJNOSTI PODNIKÁTE 
V RÁMCI PREVENCE? 

|červen 2023

Oficiální facebookový profil 
Olomouckého kraje

Přípravy na Seniorské cestování jsou v plném proudu
I letos v létě se mohou senioři těšit na oblíbené výlety v rámci projektu Seniorské 
cestování. Olomoucký kraj vybral zhotovitele ve veřejné soutěži a podepsal smlouvu 
s cestovní kanceláří. Senioři se na výlety budou moci přihlašovat od 26. června, za 
dvě stě korun si mohou vybrat vždy jeden z nabízených výletů, v plánu jich je okolo 
čtyřiceti. První výlet se uskuteční již začátkem července. Více informací naleznete na 
webových stránkách www.olkraj.cz.

 Radka Kmochová
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Startuje další ročník soutěže za 
společenskou odpovědnost. Hlaste se

| neziskové organizacečerven 2023

Policisté a hasiči složí slib, 
zahraje hradní stráž
V úterý 20. června se od 15 hodin 
na Horním náměstí v Olomouci 
uskuteční slavnostní služeb-
ní slib policistů a hasičů. Sou-
částí ceremoniálu bude rovněž 
předání ocenění příslušníkům 
obou bezpečnostních sborů za 
příkladnou dlouholetou službu. 

Doprovodný program odstartu-
je v 10 hodin dopoledne, veřej-
nost si bude moci prohlédnout 
služební dopravní prostředky, 
moderní techniku a zásahové 
vybavení. Oslavy zakončí v 16 
hodin koncert Hudby Hradní 
stráže a Policie České republiky. 

Slavnostní akci organizuje 
Krajské ředitelství policie Olo-
mouckého kraje a Hasičský 
záchranný sbor Olomouckého 
kraje a koná se u příležitosti 
oslav založení PČR. Pro veřej-
nost je zdarma.

 Juraj Aláč

V Mohelnici založila Marianna Pevná před lety 
klub důchodců a prakticky celý život spolupra-
cuje s místními seniory. Pořádá pro ně výlety, 
zavedla zdravotní tělocvik pro starší dámy a za-

ložila pěvecký sbor. Za svoji aktivitu si vysloužila Křesadlo v oblasti 
spolková a komunitní činnost. 

Ocenění jste získala za aktivity v oblasti komunitní čin-
nost. Víte, kdo vás nominoval na cenu Křesadlo?

Ano, vím, nominovala mě paní Eva Fričarová ze sociálního odbo-
ru MÚ Mohelnice společně s paní místostarostkou paní Kubíčkovou.

Křesadlo je cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčej-
né věci – cítíte, že děláte neobyčejné věci? 

To, co dělám pro seniory v Mohelnici, je pro mě normální, nevi-
dím v tom nic neobyčejného. Jsem mezi lidmi, ráda pomáhám a ve 
společnosti vrstevníků, se kterými máme společná témata, je nám 
dohromady dobře.

V dnešní době se ale bohužel samozřejmost pomáhat lidem vy-
trácí, a proto mohou být vnímány jako neobyčejné.

Pokračujete nějakou formou v „dobrovolnictví“, které 
vám přineslo ocenění Křesadlo?

Pokračuji a jsem tomu ráda. Bohužel, v posledních dnech mě po-
trápilo zdraví, ale už se těším, že budu moci znovu pracovat. Už mi 
bylo smutno, když jsem jen seděla se založenýma rukama.

Přemýšlela jste, že byste nominovala na tuto cenu něko-
ho ze svého okolí?

Ano, kandidátů by bylo víc. Ale velmi bych toto ocenění přála 
kamarádkám, které mně v případě mojí nemoci pomáhaly a v mých 
činnostech zastupovaly. Přála bych jim zažít ten krásný pocit, který 
jsem měla možnost zažít, když jsem cenu přebírala.

 Juraj Aláč

DRŽITELKA KŘESADLA ZA ROK 2022 

Marianna Pevná
Spolková a komunitní činnost

Dělá vaše firma nebo obec 
něco navíc, nad rámec 
požadavků legislativy? 
Příkladem jsou ekologické 
či sociální aktivity, 
které splňují princip 
takzvané společenské 
odpovědnosti. 

Pokud ano, přihlaste se do tře-
tího ročníku soutěže Cena hejt-
mana Olomouckého kraje za 
společenskou odpovědnost. „Být 
odpovědný v osobním životě je 
pro mnohé samozřejmostí, ale 
být společensky odpovědný i ke 
svému okolí, k zaměstnancům, 
firemním partnerům, občanům, 
to už samozřejmostí být nemusí. 
V našem kraji společensky odpo-
vědné organizace i obce máme. 
Věřím proto, že se v letošním 
roce do soutěže zapojí,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek.

Soutěž je určena nejen 
pro firmy, neziskovky, 
školy a školská zařízení, 
ale i obce a živnostníky 

Cílem soutěže je zvýšit pově-
domí o principech společenské 
odpovědnosti a zviditelnit ty, 
kteří se ekologickými a sociální-
mi aktivitami a férovým jedná-
ním zabývají více, než vyžaduje 
legislativa. „Každý ročník této 
akce mne utvrzuje v tom, že exis-
tují soutěže, které mají skutečný 
smysl. Uplatňování zásad spole-
čenské odpovědnosti vede k bu-
dování dobrého jména a zvýšení 
konkurenceschopnosti. Bude mi 
i letos ctí ocenit ty z vás, kteří 
jsou v této oblasti aktivní,“ uvedl 

19.6.

5. června 2023 zahájení soutěže

červen / září 2023

červen - září 2023

20.6.

21.6.

19.6.

Všechny informace naleznete na webových stránkách soutěže:
 www.cenykraje.cz / společenská odpovědnost

Kontaktní osoba: 
Bc. Radovan Vašíček 
+ 420 725 927 489 /
r.vasicek@olkraj.cz

3. ročník soutěže

do 50 zaměstnanců, do 250 zaměstnanců,  nad 250 zaměstnanců

do 49 zaměstnanců, nad 50 zaměstnanců

Obce s rozšířenou působností (ORP), Ostatní obce

vyhlášení soutěže v Olomouckém
kraji

30. září 2023 ukončení sběru přihlášek 

online semináře ZDARMA

sběr přihlášek, sebehodnotících
dotazníků

slavnostní vyhlášení vítězů pro jednotlivé
soutěžní kategorie listopad 2023

Vyhlášené soutěžní kategorie: Termíny online
seminářů ZDARMA

Partněři soutěže:

STAŇTE SE SPOLEČENSKY ODPOVĚDNÝMI V OLOMOUCKÉM KRAJI ZA
ROK 2022 A ZÍSKEJTE TOTO PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ

Mediální partner soutěže:

PŘIHLÁŠKA
DO SOUTĚŽE 

 
ZDE

REGISTRACE 
 

ZDE

Cena hejtmana Olomouckého kraje za
společenskou odpovědnost za rok 2022

náměstek hejtmana pro oblast 
regionálního rozvoje Jan Šafařík.

Své přihlášky, včetně vyplně-
ného sebehodnoticího dotazní-
ku, můžete zasílat do 30. září. 
Olomoucký kraj rovněž připravil 
bezplatné online semináře pro 

jednotlivé cílové soutěžní kate-
gorie. Konat se budou 19., 20. 
a 21. června. Účast není podmín-
kou přihlášení do soutěže.

 Radka Kmochová

www.cenykraje.cz

Sociální pracovníci budou působit přímo v obcích
V deseti obcích Litovelska 
a Šternberska (Mladeč, Haňo-
vice, Cholina, Příkazy, Střeň, 
Červenka, Pňovice, Bělkovice – 
Lašťany, Domašov u Šternberka 
a Lipina) bude díky zapojení do 
nových projektů Evropského so-
ciálního fondu poskytována so-
ciální práce přímo v terénu. 

Díky finanční dotaci budou 
vytvořeny v uvedených obcích 
po dobu tří let pracovní pozice 
obecních sociálních pracovníků, 
kteří budou pomáhat například 
při řešení složitých životních si-
tuací, v kontaktu s úřady, infor-
movat o možnostech získání dá-
vek podpory, asistovat při řešení 
komplikací ve vztahu k úřadům, 

řešit problematiku zadlužení 
a oddlužení i energetického po-
radenství, pomáhat při zařazení 
do ústavní péče, zajištění bydle-
ní a řešit další specifické sociální 
potřeby. „Tyto obce jsou jedny 
z prvních v rámci České republi-
ky, kde budou mít jejich občané 
nadstandardní možnost využívat 
asistence sociálních pracovníků, 
aniž by museli vždy cestovat na 
úřad do města. Moc si od této 
formy pomoci lidem slibujeme, 
protože je evidentní, že zejmé-
na u starších seniorů žijících bez 
partnera často dochází k tomu, 
že jim schází sociální kontakt 
a mnohdy ani neví, že by si moh-
li třeba požádat o nějakou dávku 

finanční pomoci“, uvedl Martin 
Štainer ze společnosti EDUKOL, 
která s obcemi na realizaci pro-
jektů spolupracuje.

V této souvislosti obce nabí-
zí pracovní poměr zájemcům 
o pracovní pozici sociálního pra-
covníka. Podmínkou zaměst-
nání je vzdělání dle zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních služ-
bách. Pro podrobnosti k pracovní 
pozici i projektu kontaktujte pro-
sím Evu Masnou (EDUKOL) na 
tel. 777 839 177, eva@edukol.cz. 

 Juraj Aláč
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KŘÍŽOVKA PRO VÁS
Olomoucký kraj ve spolupráci s Policií České republiky připravuje na sociální síti Facebook speciální stránku zaměřenou na bezpečnost a prevenci kriminality v kraji. Najdete ji na Facebooku pod názvem (tajenka) – více než jen 
bezpečnost.
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 4. července 2023 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouc-
kého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Cyklostezky Bečva jsou: Ivana Bažantová, Olomouc, Ladislav Bystroň, Zlaté Hory a Marcela Štolcová, Bludov
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

SUDOKU MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ

■ Olomoucký kraj – periodický tisk  
Olomouckého kraje. 
■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci 
se společností Regionální vydavatelství s.r.o. 
■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 
■ Redakční rada:  
Radek Palaščák, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, 
Luděk Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč,  
Petra Pášová, Radka Kmochová, Juraj Aláč
■ Redakce:  
Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz 
■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje 
Česká Pošta s.p., reklamace na dodávku novin na 
čísle 732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
■ Inzerce:  
Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, 
Tomáš sedláček – 737 379 703, sedlacek@regvyd.cz
■ Číslo 6, ročník 22. 
■ Toto číslo vychází 19. června 2023  
■ Náklad 291 300 kusů 
■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla  
je 4. července 2023

červen 2023

VÍTE, ŽE... 

Internetoví podvodníci cílí 
především na seniory, kteří jsou 
v digitálním světě nejzranitelnější. 

Je nutné dodržovat  
princip 4P:  
Přemýšlej,  
Prověř,  
Poraď se  
a až pak PLAŤ! 

Poradny  
kyberbezpečnosti:

Linka důvěry Senior 
telefon – Služby – Život 90 
www.zivot90.cz 

Linky důvěry – Nevypusť 
duši www.nevypustdusi.cz 

Elpida – Pomozte nám měnit 
pohled na stáří!  
www.elpida.cz, 

Poradna E-Bezpečí – poradna  
pro oblast rizikového chování  
na internetu  
www.napisnam.cz
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Hejtman Josef Suchánek:  
Záchranáři fungují jako dobře promazaný stroj

|

Víte, co znamená zkratka IZS nebo kde budou mít 
hasiči nový tréninkový areál? Proč si může hejtmanství 
letos dovolit rozdělit více peněz na dotacích? A co 
vám Josef Suchánek, hejtman Olomouckého kraje, 
neřekne, ani kdybyste ho na kolenou prosili? Otázky 
na tyto i další odpovědi naleznete v následujícím 
textu, který se stejně jako celé červnové vydání 
krajského zpravodaje zaměřuje na bezpečnost. 

Krajský úřad získal zlato za společenskou odpovědnost

červen 2023

Už třetím rokem pracuje Kraj-
ský úřad Olomouckého kraje 
na rozvoji systému společen-
ské odpovědnosti. Jedná se na-
příklad o ekologické a sociální 
aktivity, které organizace vyko-
návají nad rámec legislativních 
požadavků, zkrátka dělají něco 
navíc. Za dlouhodobé uplatňo-
vání tohoto přístupu teď úřad 
získal první místo v Cenách 
Ministerstva vnitra za kvalitu 
a inovace ve veřejné správě. 
Ocenění převzali zástupci kra-
je ve středu 31. května v rámci 
konference Moderní veřejná 
správa.

„Ocenění si velmi vážím, pro-
tože je vidět, že různé aktivity, 
které realizujeme, měly a mají 
smysl. Těší mě i významný po-
sun, v loňském roce jsme totiž 

převzali ocenění za zavedení 
systému řízení společenské od-
povědnosti a o rok později jsme 
obdrželi cenu za uplatňování 
tohoto přístupu,“ radoval se 
z ocenění Lubomír Baláš, ředitel 
Krajského úřadu Olomouckého 
kraje.

Zaměstnanci úřadu 
jdou příkladem

Koncept společenské odpo-
vědnosti se zaměřuje na čtyři 
stěžejní oblasti, a to ekonomic-
kou, sociální, environmentální 
a péči o zaměstnance. Úřad kaž- 
doročně nastavuje akční plány 
s konkrétními aktivitami. Ty, za 
které získal úřad ocenění, se tý-
kají především oblasti životního 
prostředí, filantropické činnosti 
a dobrovolnictví zaměstnanců. 

vzdělávání, například v rámci 
letního příměstského tábora bu-
deme s dětmi mimo jiné probí-
rat, jak se starat o přírodu kolem 
nás. Neustále přemýšlíme, jak 
aktivity dále rozšířit,“ dodává 
Renáta Vrbová, manažerka kva-
lity Krajského úřadu Olomouc-
kého kraje.

Společenská odpovědnost se 
netýká jen zaměstnaneckých 
aktivit, ale také služeb pro obča-
ny. Za cíl si krajský úřad klade 
například jejich zefektivnění, 
ve smyslu zvýšení uživatelské-
ho komfortu pomocí robotizace 
procesů. Úřad do svých plánů 
zahrnul i rozvoj dobrovolnictví 
v krajských příspěvkových orga-
nizacích ve spolupráci se svými 
partnery.

 Radka Kmochová

„Zaměstnanci se zapojili na-
příklad do darování krve, po-
travinové sbírky nebo také 

pravidelně nakupují adventní 
kalendáře a vánoční hvězdy pro 
dobrou věc. Zaměřujeme se i na 

Dárcovství krve je jednou z aktivit, kterou se úřad hlásí ke společenské odpovědnosti.  Foto | Olomoucký kraj 

Jste předsedou bezpeč-
nostní rady kraje – co má 
rada na starosti? 

Bezpečnostní rada je porad-
ním orgánem. Lidově řečeno – 
je to tým lidí složený ze zástupců 
kraje, ale hlavně z profesionálů 
z řad hasičů, policistů, záchran-
né služby a dalších odborníků. 
Předsedou bezpečnostní rady 
je hejtman, tedy já. Nicméně 
moje úloha je zde manažerská, 
koordinační. 

Co to znamená?
To znamená, že sice důleži-

tá rozhodnutí na úrovni BROK 
(Bezpečnostní rady Olomouc-
kého kraje) činím, nicméně jed-
notlivým složkám – hasičům, 
policistům, záchranářům, ne-
velím. Mám k nim velký obdiv. 
To, co dělají, bych nedokázal. 
A jako hejtman můžu dohlížet 
na to, aby všechny tyto složky 
spolupracovaly a dobře to mezi 
nimi klapalo. Bezpečnostní rada 
se svolává třeba při živelních 
katastrofách, jako jsou povod-
ně nebo rozsáhlé požáry, a za-
sedala také během epidemie 
koronaviru. 

Často se mluví o IZS. O co 
přesně jde?

Já také nemám rád stále nové 
a nové zkratky, ale tahle se mi 
docela zažila (smích). Jde o In-
tegrovaný záchranný systém. 
Ten vzájemně propojuje hasiče, 
policisty, záchrannou službu, 
ale například i armádu nebo 
horskou službu. Funguje to ná-
ramně. Třeba když zavoláte na 
linku 112 a potřebujete řešit 
autonehodu, automaticky k vám 
operátor vyšle jak policisty, tak 
i sanitku a hasiče. 

V Olomouckém kraji se 
pravidelně uskutečňují 
cvičení IZS? Jsou opravdu 
potřeba? Mají skutečně 
význam? 

Takových cvičení je hodně 
a jejich význam je obrovský. Je 
to úplně stejné jako v ostatních 
činnostech. Bez procvičení, tré-
ninku a zaškolení taky neskočíte 
padákem, nevyběhnete na kurty, 
nezačnete obsluhovat obráběcí 
stroj. A pokud ano – dopadne 
to špatně. Vzpomeňte na povod-
ně nebo na tornádo. Je rozdíl, 
jestli nacvičujete například eva-
kuaci lidí během železničního 
neštěstí, nebo stavbu protipo-
vodňových bariér. Navíc, tech-
nologické prostředky se vyvíjí 
tak rychle, že IZS musí neustále 
zkoušet nové a lepší postupy. 

Můžete být konkrétnější?
Před několika měsíci takto 

například hasiči na Jesenic-
ku nacvičovali při fingované 
autonehodě s cisternou práci 
s takzvanými klecovými drony. 
A to je opravdu pecka – před-
stavte si, že místo lidí můžete 
poslat na nebezpečný průzkum 
požářiště dálkově řízené stro-
je. Nemusíte mít strach, že se 
uvnitř poškozené budovy zá-
chranář nadýchá spalin, na 
hasiče něco spadne a zraní se. 
Všechno kontrolujete z dálky na 
monitoru. 

Olomoucký kraj přispívá 
miliony korun ročně na 
činnost jednotek sboru 
dobrovolných hasičů. Jak 
hasiči tyto peníze konkrét-
ně mohou využívat?

Chci zdůraznit, že kontroluje-
me každou korunu, kterou kraj 

vydá, protože to nejsou naše 
peníze, ale peníze daňových po-
platníků, tedy občanů. Hasičům 
přispíváme například na nákup 
nových vozidel, čerpadel, spe- 
ciálního protipožárního obleče-
ní a podobně. A díky tomu, že 
kraj dobře hospodaří a zbavuje 
se dluhů z minulosti, můžeme 
letos na těchto a dalších do-
tacích rozdat více peněz. 

Krajský rozpočet 
počítá se stavbou 
výcvikového cen-
tra pro profesio-
nální i dobrovol-
né hasiče. Kde 
bude stát a co 
všechno hasi-
čům nabídne?

Středisko prak-
tického výcviku 
vznikne v Hamrech. 
Hasičům umožní 
například trénink 
v dýchací technice 
a v podmínkách, které 
se nejvíce blíží reálným 
zásahům. Dosud musí ha-
siči cvičit na nevyhovujícím 
polygonu v Prostějově, který 
si postavili svépomocí v osm-
desátých letech.

Trochu to vypadá, že kraj, 
co se týče IZS, investuje 
jenom do hasičů…

Kdepak. Průběžně nakupu-
jeme nové sanitky pro záchran-
ku, kraj je jejím zřizovatelem. 
V průměru to dělá okolo deseti 
sanitek za rok. Letos jsme také 
například zásadně podpořili 
horskou službu, aby si mohla 
pořídit kvalitní elektrocentrály. 
Podobných programů je mno-
ho. Zaměřovat se jen na jednu 
složku IZS by nemělo smysl – 
všechno spolu musí fungovat 
v synergii, jako dobře promaza-
ný stroj. 

Jak hodnotíte bezpečnost 
v Olomouckém kraji z po-
hledu hejtmana?

Celé Česko patří mezi nejbez-
pečnější země na světě. Mohu 

potvrdit, že jak krajské město, 
tak celý kraj je opravdu bezpeč-
ným místem, můžeme se zde 
cítit bezpečně. Faktorů tohoto 
jevu je jistě hodně, zmínil bych 
zde dva – vyspělost a úroveň 
obyvatel a práci bezpečnostních 
složek, v první řadě policistů. Za 
to jim patří poděkování. Samo-
zřejmě, že se ale najdou místa 
nebo oblasti kriminality, kde je 
pořád co zlepšovat. 

Například?
Například otázka kyberbez-

pečnosti. Prakticky každý den 
dojde k případu, kdy někdo vylá-
ká od důvěřivého člověka údaje 
k účtu a pak ho připraví o úspo-
ry. Nedávno proběhla v Olo-
mouci konference, která se vě-
novala právě kyberbezpečnosti. 

Olomoucký kraj se jí pochopi-
telně účastnil.

Jak řeší kyberbezpečnost 
Olomoucký kraj?

Krajský úřad má solidní za-
bezpečení. Kyberbezpečnost 
řešíme v kombinaci interních 

a externích odborníků a ka-
pacit. Tahle oblast se vel-

mi rychle vyvíjí, takže 
se neustále musíme 
zdokonalovat. Totéž 
požadujeme i po na-
šich příspěvkových 

organizacích. 

Setkal jste se 
někdy osobně 

s kyberúto-
kem?

Ano, v před-
chozím zaměst-

nání. A můžu vám 
říct, že je to opravdu 

velmi vážné a nepřeji 
to nikomu. Zde na kra-

ji zatím ne (ťukání na 
dřevo), zopakuji, že kraj 

má solidní zabezpečení. 
A v soukromém životě také ne 

– svoje přihlašovací údaje se 
snažím aktualizovat v silné po-
době, pečlivě s nimi nakládat 
a taky bych je nikomu neřekl. 
Nikdy. A těm, kteří čtou tento 

rozhovor, to radím také. 

S otázkou bezpečnosti 
souvisí například i proti-
povodňová ochrana. Jaké 
novinky připravujete v této 
oblasti? 

Aktuálně jsme podepsali me-
morandum mezi Povodím Mora-
vy, obcí Troubky a Olomouckým 
krajem. Jeho tématem je právě 
spolupráce na projektu protipo-
vodňové ochrany Troubek. Na 
jednu stranu mě mrzí, že takto 
důležitá stavba nebyla hotová 
už dávno, na druhou stranu díky 
bohu za to, že se alespoň teď po-
dařilo dát věci do pohybu a že se 
lidé v Troubkách dočkají ochra-
ny před vodou, která před 26 lety 
natrvalo změnila jejich životy. 

 Juraj Aláč
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Tel.: 773 457 835  |  Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@termolux.cz

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ
JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI

HOTEL ADAMANTINO LUHAČOVICE

Rezervuj Superior pokoj s předstihem
...a dostaneš nejlepší cenu

• FIRST MINUTE pokojů SUPERIOR
• Online na www.adamantino.cz
• Zvýhodněná cena se automaticky vypočítá
• Nejlepší dovolená v nejlepších pokojích

 www.adamantino.cz

ERREKA-PLAST Olomouc 
hledá nové kolegy: 

OPERÁTOR / OBSLUHA VSTŘIKOLISŮ (třísměnný provoz)
ÚDRŽBÁŘ FOREM / NÁSTROJÁŘ (dvousměnný provoz)

NABÍZÍME:
• 25 dnů dovolené
• Ke mzdě měsíční bonus až do výše 12 % ze 

základu 
• Možnost dalšího vzdělávání i profesního růstu
• Dotované stravování formou stravenek Sodexo
• Flexi Passy
• Bonus za odpracované roky
• Firemní akce apod.
• Zázemí mezinárodní společnosti 
• Tým fajn kolegů, přátelské prostředí a indivi-

duální přístup

KONTAKT: e-mail: khorakova@erreka.com, tel.:  +420 608 955 623                                                                     
VÍCE O FIRMĚ ZDE: www.erreka.com/en/business/

PŮJČOVNA NÁŘADÍ
NOVĚ

PODLAHOVÉ CENTRUMPODLAHOVÉ CENTRUM

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald's 
tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla.cz, www.jehla.cz

PRODEJ – REALIZACE

-20 % 
-30 % 

www.jehla.cz – najít jehlu v kupě koberců se vyplatí

zátěžové 
koberce, nyní od 167,-167,- Kč!

SPC vinylové podlahy síla 5 mm,
vč. integrované podložky, nově za 559,- 559,- Kč!

Servis a oprava okenServis a oprava okenServis a oprava oken
Výměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzu
Výměna žaluziíVýměna žaluziíVýměna žaluzií

+420 725 566 968+420 725 566 968
OLOMOUC.VOLITASERVIS.CZOLOMOUC.VOLITASERVIS.CZ

až 30%až 30%

DoporučujeDoporučuje  
LAĎA KERNDLLAĎA KERNDL

červen 2023
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Víte, co má kraj společného 
s kulturou? Všechno!

|

VÝSTAVY
S pohádkou až do Afriky 
15. 7., 9:30–17:00, Zámek Úsov – Lovecko-lesnické muzeum, 
Vlastivědné muzeum v Šumperku
Návštěvníci se mohou těšit na tradiční a velice oblíbené pohádkové prohlídky, 
během kterých jim postavy z pohádek představí celý zámek. Letos na ně navíc 
čeká velká novinka – pohádky je zavedou až do Afriky! Nejenže se ocitnou 
přímo na safari, ale formou her se s Afrikou i blíže seznámí.

Robert Vano: Memories
Do 23. 7., Galerie Špalíček, Muzeum a galerie v Prostějově
Výstava Memories je průřezem tvorby fotografa Roberta Vano. Jde o výstavu 
vzpomínek umělce a je sestavena z více než sta snímků, které pochází ze sou-
kromého archivu autora. Kromě černobílých fotografií umělec poprvé v této 
kolekci zveřejnil také barevné snímky. Významná část velkolepé sbírky vznikla 
v New Yorku, Paříži, Miláně a dalších destinacích. 

Ptáci lesů, luk a polí
21. 6. – 6. 8., Muzeum Zábřeh, Minigalerie, 
Vlastivědné muzeum v Šumperku
Stanislav Ubík (* 1955) je ryzí fotografický amatér. Fotografuje hlavně krajinu 
a přírodu – tu živou i neživou. Ač trvale žije na severní Moravě, tráví většinu 
svého volného času v okolí Starého Města pod Sněžníkem. A právě tato kraji-
na mu poskytuje nepřeberné množství námětů a inspirací. Portfolio výstavy 
obsahuje jeden segment autorova zájmu, naše drobné ptáky. Takové ty oby-
čejné, které potkáváme denně na loukách, v polích, ale i ve městě. Obyčejné, 
přesto stále vzácnější.

Keltská noc
20.–22. 7., Plumlov, Kemp Žralok
V Plumlově se uskuteční jubilejní 20. ročník Mezinárodního hudebního festi-
valu Keltská noc. Jedná se o žánrově zaměřený festival tradiční keltské kultu-
ry, představující to nejlepší z české a světové keltské hudební scény. Festival 
doplňuje bohatý celodenní doprovodný program. Těšit se můžete na bojo-
vé ukázky skotského regimentu, keltskou kovářskou výrobu, ukázky pečení 
chleba, seminář keltské čarodějky, ukázky tradičního života Keltů a keltského 
řemesla, výuku irských tanců a ohňovou show. 

Josefkol
22.–23. 7., Muzeum kočárů, Čechy pod Kosířem 
Jedinečná akce, která představuje dávná řemesla při stavbě kočárů, historii 
stavitelství a stavitelů kočárů, záchranu a restaurování kočárů, používání ko-
čárů v dávných dobách i dnes, spojení člověka s přírodou s odkazem na chov 
a výcvik kočárových koní, módu a etiketu při provozování historických kočárů.

Losiny Fest
2.–25. 7., Velké Losiny
V podhůří Jeseníků se během července uskuteční další ročník letního multi-
žánrového divadelního festivalu Losiny Fest. V neopakovatelných kulisách re-
nesančního zámku a unikátní Ruční papírny ve Velkých Losinách se tentokrát 
můžete těšit na herce Jaroslava Duška, Michaelu Dolinovou, Veroniku Žilko-
vou nebo Lukáše Pavláska.

Když svaříte surové železo, vznikne láska. Nebo třeba mrak 

Ať z ní vyjde cokoli, budete nadšeni. Otevírá se Moravská brána

červen 2023

Počítejme společně – milionové 
investice do Červeného kostela 
v Olomouci, zásadní moderni-
zace Ornitologické stanice Mu-
zea Komenského v Přerově nebo 
ambiciózní projekt přestavby 
hvězdárny v Prostějově. Není to 
málo, že? A všechny tyto aktuál-
ní projekty spolufinancuje a za-
štiťuje Olomoucký kraj. Protože 
k našemu regionu kultura patří.

„Kultura má zásadní vliv na 
celou společnost. Možná není tak 
na očích jako například investice 
do nových silnic, ale důležitá je 
stejně. Rozvoj kultury bez inves-
tic do zázemí pro návštěvníky 
i kulturní pracovníky by postrá-
dal smysl,“ uvedl Jan Žůrek, rad-
ní Olomouckého kraje pro oblast 
kultury.

Náročné rekonstrukci Červe-
ného kostela se už věnuje článek 
na druhé straně tohoto vydání 
krajského zpravodaje. Proto jen 
stručně – z Červeného kostela, 
který kdysi sloužil jako skladiště 
knih, se po krajské investici ve 
výši sto sedmdesáti milionů ko-
run stalo multifunkční kulturní 
a společenské zařízení. Velkou 
část nákladů nakonec pokryla 
dotace z Evropské unie prostřed-
nictvím Národního plánu obno-
vy a Ministerstva kultury, a to ve 
výši sto třiceti tří milionů korun. 
Lidé si v novém kulturním stán-
ku mohou posedět, přečíst si za-
jímavé knihy nebo se zúčastnit 
některé z kulturních akcí. Aktuál- 
ně se jim nabízí například výsta-
va fotografií Jindřicha Štreita. 

První veřejná soutěž 
Příprava rekonstrukce pros-

tějovské hvězdárny, která patří 
pod tamní muzeum a galerii, je 

zcela výjimečná. Jde totiž o prv-
ní projekt Olomouckého kraje, 
na který byla vyhlášena veřejná 
architektonická soutěž. A její 
výsledek stojí opravdu zato. S fi-
nancováním stavby kraji pomo-
hou evropské dotace.

„Jsme s vítězným návrhem 
velmi spokojení a vážíme si toho, 
že kraj našel odvahu k realizaci 
projektu. Teď, když máme kolem 
hvězdárny nové, šetrnější po-
uliční osvětlení, které způsobuje 
mnohem méně světelného smo-
gu, těšíme se o to víc, až budeme 
moct na nové hvězdárně lidem 
ukazovat krásy noční oblohy,“ 
dodal vedoucí hvězdárny Rudolf 
Novák.

Pokud jde o Ornitologickou 
stanici Muzea Komenského 
v Přerově (ORNIS), stavba je 
již kompletní a po nainstalová-
ní unikátní expozice Ptáci Čes-
ka se veřejnosti otevře v září. 
A už teď je jasné, že je na co se 
těšit. Co do rozsahu sbírek je 
Ornitologická stanice v Přero-
vě třetí největší v České repub-
lice. Celkové náklady na stavbu 
stanice činí necelých 123 mili-
onů korun, z toho 67 milionů 
korun poskytne formou dotace 
Ministerstvo pro místní rozvoj 
z Integrovaného regionálního 
operačního programu. 

 Jaroslav Kropáč

Letos v létě se obyvatelé Lipníku 
nad Bečvou i jeho návštěvníci mo-
hou těšit na opravdovou parádu. 
V rámci devatenáctého ročníku 
výstavy Kov ve městě předvede 
svá umělecká díla akademický so-
chař Jan Dostál. Netesá do kame-
ne, netvaruje hlínu ani dřevo. Sva-
řuje kov a s ním také souvisí hlavní 
motto výstavy – Svařeno s láskou. 
„Ocel mi dává největší svobodu 
a dá se s ní pracovat fakt lehce, 
subtilně, vytvářet vzdušné věci, 
což u ostatních materiálů není zas 
tak jednoduchý,“ vysvětlil výhody 

chladného železa Jan Dostál. Jeho 
práci si budou moci lidé v Lipníku 
prohlížet celé léto. Mimochodem, 
Dostál vystudoval na gymnáziu 
v Olomouci a studium dokončil 
na Fakultě výtvarných umění při 
Vysokém učení technickém. 

Mrak ze železa
Zatím nejhlasitěji dal o sobě 

mladý umělec vědět v průběhu 
výstavy EXPO 2020 v Dubaji. 
Tam totiž zaskočeným místním 
i dalším návštěvníkům prestižní 
výstavy prezentoval svůj Mrak 

– největší ručně tvarovanou so-
chu z nerezové oceli na světě. 
Mrak tvořil výraznou dominan-
tu českého pavilonu pro EXPO 
2020. Dílo vrhlo na celou výstavu 
stín, ale v dobrém slova smyslu. 
Pod kovovým mrakem se mohli 
lidé schovat před sluníčkem a uží-
vat si vytouženého chládku. 

 Jaroslav Kropáč

Jan Dostál pracuje především se železem. Podílel se na-
příklad na instalaci kovových křížů v právě otevřeném 
Červeném kostele v Olomouci. Jeho díla zdobí veřejný 
prostor v Česku i za hranicemi.  Foto | jandostal.com 

Přerov, Lipník nad Bečvou 
a Hranice – trojice měst, kte-
rá tvoří pomyslnou Moravskou 
bránu, připravila na léto něco 
neobvyklého. Bohatý program, 
jehož jedinou slabinou je jeho 
dokonalost. Protože všechno 
se stihnout nedá a některé věci 
bude třeba upozadit. Přinášíme 
na výběr několik tipů z Morav-
ské brány.

Až do září nabízí Muzeum 
Komenského v Přerově výstavu 
českých slabikářů. Hlavní udá-
lostí ale budou svatovavřinecké 

hody, které se uskuteční od 11. 
do 13. srpna. Městské infor-
mační centrum připravilo pro 
návštěvníky Přerova čtyři pro-
hlídkové okruhy, ani letos nebu-
de chybět letní kino a Kinema-
tograf bratří Čadíků. 

Pod nebesy – tak se jmenuje 
devátý ročník studentských fil-
mů, které zaplní filmová plátna 
v Lipníku nad Bečvou. Promí-
tat se bude v červnu, v červen-
ci proběhnou Svatojakubské 
hody a do konce září můžete 
zhlédnout výstavu uměleckého Hranická propast – černá perla Moravské brány.  Foto | hranickapropast.cz 

sochaře Jana Dostála. Třetí pilíř 
Moravské brány – město Hra-
nice – si na červen připravilo 
benefiční koncert, během celých 
prázdnin se lidé mohou zapojit 
do prohlídkových okruhů tep-
lických lázní nebo navštívit nej-
větší zajímavost – Hranickou 
propast. 

Uvedené akce jsou jen kap-
kou v moři zábavy, kterou výše 
zmiňovaná města připravila. 
Pro podrobnější informace stačí 
sledovat jejich webové stránky. 

 Jaroslav Kropáč
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INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE 
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

pozemek parc. č. st. 165 zast. pl. o výměře 962 m2, jehož součástí je stavba 
Veselíčko, č. p. 96, víceúčelová stavba, a pozemek parc. č. 1099 ost. pl. o výměře 
594 m2, vše v k. ú. Veselíčko u Lipníka nad Bečvou, obec Veselíčko, z vlastnictví 
Olomouckého kraje, z hospodaření Domova Větrný mlýn Skalička, příspěvkové 
organizace, za minimální kupní cenu ve výši 4 816 800 Kč, když jednotlivé nabídky 
budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené 
s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad 
vlastnického práva do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí 
prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 23. 5. do 21. 7. 2023 do 
12.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti Rady 
Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat 
ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova 
„neotvírat – cenová nabídka – Veselíčko“. Na obálce musí být rovněž uvedena 
doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly 
Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 21. 7. 
2023 do 12.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový, právní 
a správních činností, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 23. 5. do 21. 7. 2023 

Olomoucké florbalistky 
se pochlubily úspěchy

červen 2023

Dětská dopravní hřiště 
dostanou finanční injekci

Na Ecce Homo padl 
český traťový rekord

Senioři poměřili síly na sportovních hrách

Mladé florbalistky se přišly do sídla kraje pochlubit úspěchy a poděkovat za podporu.  Foto | Olomoucký kraj 

Do osmého ročníku Sportovních her seniorů, který se uskutečnil v závěru května, se přihlásilo 66 pětičlenných družstev. Lidé nad šedesát let věku si užili den plný 
sportu a především skvělé zábavy. Kromě sportovkyň a sportovců z našeho regionu se do závodění zapojili také senioři z Opolského vojvodství v Polsku, konkurenti 
ze Slovenska i sousedního Moravskoslezského kraje. Soutěžilo se například v košíkové nebo v pétanque. Patronát nad Sportovními hrami drží v posledních letech 
náměstek hejtmana Ivo Slavotínek. Foto | 2x Olomoucký kraj 

V sídle Olomouckého kraje přijal 
náměstek hejtmana pro oblast 
sportu Michal Zácha úspěšné 
mládežnické florbalistky. Juni-
orky a dorostenky FBS Olomouc 
se staly vicemistryněmi ČR ve 
svých kategoriích. Na mistrovství 
republiky se ve dvou nejstarších 

dětských kategoriích probojova-
ly sportovkyně do finále, domů 
přivezly dvě stříbrné medaile. 
Úspěchy ale sbírají i za hranice-
mi. V květnu absolvovaly turnaj 
ve Švédsku, kde se dětské turnaje 
ve florbale dlouhodobě podporují 
a těší se velké oblibě. Dorostenky 

turnaj vyhrály, juniorky se umís-
tily na třetím místě. 

Hejtmanství sport, nejen ten 
mládežnický, dlouhodobě pod-
poruje několika dotačními tituly. 
V letošním roce na ně vyčlenilo 
115 milionů korun.

 Radka Kmochová

Čtyři dětská dopravní hřiště 
v kraji získají letos od kraje cel-
kem 710 tisíc korun. Příspěvek 
na dovybavení obdrží města 
Prostějov, Jeseník, Olomouc 
a Zábřeh. „Peníze poslouží ne-
jen na koupi nových jízdních 
prostředků pro děti, ale také 
na dopravní značení nebo vy-
budování přístřešků a stojanů 
na kola. Každé město využije fi-
nanční prostředky dle svých ak-
tuálních potřeb,“ uvedl náměs-
tek hejtmana pro oblast dopravy 
Michal Zácha.

Prostějov například pro své 
hřiště nakoupí několik kusů 

nových dětských šlapadel a Je-
seník pořídí kromě vybavení 
také přístřešek včetně lavic. 
V Olomouci poputují peníze 
na nové jízdní prostředky na 
dopravním hřišti Centrum Se-
mafor a Zábřeh z dotace pořídí 
například náhradní díly ke ko-
lům a montážní stojany. „Cyk-
listé patří mezi nejzranitelnější 
účastníky silničního provozu – 
a děti na kolech obzvlášť. Proto 
Olomoucký kraj dlouhodobě 
podporuje výstavbu a moderni-
zaci dětských dopravních hřišť,“ 
dodal náměstek Zácha.

 Radka Kmochová

V neděli 4. června se uskuteč-
nil 42. ročník Mistrovství Ev-
ropy v závodech automobilů do 
vrchu Ecce Homo Šternberk. 
Vítězem se stal italský pilot 
Christian Merli, domácí Trnka 
skončil na druhém místě abso-
lutně, třetí místo si odváží Iraola 
ze Španělska.

Nedělní závodní jízdy se 
oproti sobotním tréninkům 
značně protáhly. Na trati se 
během dne událo několik tech-
nických poruch i nehod. Bylo 
potřeba několikrát během zá-
vodních jízd uklízet trať od oleje 
tak, aby byla naprosto bezpečná 
pro ostatní jezdce. 

Absolutní prvenství si z Ecce 
Homo 2023 odvezl Ital Chris-
tian Merli s vozem Osella FA30. 
Jeho nejrychlejší čas měl hod-
notu 2:40,90. Christian vyhrál 
Ecce Homo letos už po šesté. 

„Druhým absolutně se stal 
domácí pilot Petr Trnka na voze 
Norma M20 FC, který rozhodně 
své fanoušky nezklamal. Druhé 

místo v celkové klasifikaci je 
skvělý výsledek. K tomu může-
me přidat vítězství ve skupině 
E2-SC a především překonání 
českého traťového rekordu, kte-
rý v loňském roce sám stanovil,“ 
uvedla mluvčí AMK Ecce Homo 
Šternberk Milena Schärferová. 
Hodnota nového českého re-
kordu je nyní 02:44,37. Dokázal 
ujet i velmi rychlému Španělovi, 
v součtu o 0,78 sekundy. Joseba 
Iraola Lanzagorta s vozem Nova 
NP01 si ze Šternberka odvezl 
bronz v celkové klasifikaci. 

 Juraj Aláč


